令和６年５月20日

市政記者各位

第６7回新作博多織展・第７4回新作博多人形展

表彰式の開催と受賞作の展示について

標題の件について、下記のとおり、表彰式と、各賞受賞作品の展示を行いますので、取材

につきましてご協力いただきますようお願いいたします。

第７4回新作博多人形展「内閣総理大臣賞」
作品名「（能嵐山）見事な桜に舞い降りる神々」

國﨑 正行 作

１ 表彰式

日時 令和6年5月27日（月） １５：３０～

会場 福岡市博物館１階講堂(福岡市早良区百道浜３－１－１)

２ 作品展示

期間 令和6年５月28日（火）～６月9日（日） ９：３０～１７：３０ （入館は17:00まで）

※6月3日（月）は休館日

会場 はかた伝統工芸館(福岡市博物館２階)

福岡市経済観光文化局総務・中小企業部地域産業支援課長 宮川
TEL：092-441-3302 FAX：092-441-3211
E-MAIL：chiikisangyo.EPB@city.fukuoka.lg.jp

福岡市ゆかりの伝統的工芸品である「博多織」と「博多人形」の新作審査会を、本

年４月に東京で開催し、それぞれの新作の中から、最高賞の内閣総理大臣賞をはじ

めとする、各賞を決定いたしました。（入賞作品は、別紙一覧のとおり。）

※新作審査会

第６7回新作博多織展「内閣総理大臣賞」
作品名「紋八寸なごや帯 隆毘間道」

筑前織物(株)

賞 品名 柄名 作者

1 内閣総理大臣賞 紋八寸なごや帯 隆毘間道 筑前織物㈱

2 経済産業大臣賞 紋八寸なごや帯 龍ノ舞 遠藤　龍二

3 国土交通大臣賞 紋八寸名古屋帯 ミモザ ㈲協和織工場

4 中小企業庁長官賞 紋八寸なごや帯 草花彩々 筑前織物㈱

5 経済産業省製造産業局長賞 紗八寸名古屋帯 松葉綟り　献上独鈷 西村織物㈱

6 九州経済産業局長賞 紋八寸なごや帯 斜金織 筑前織物㈱

7 福岡県知事賞 平地八寸なごや帯 行雪流水 筑前織物㈱

8 福岡市長賞 袋帯 スウィング ㈱はかた匠工芸

9 一般財団法人伝統的工芸品産業振興協会賞 着尺 花市松 筑前織物㈱

10 東京織物卸商業組合理事長賞 男帯 剛 井上絹織㈱

11 福岡商工会議所会頭賞 小袋帯 朱子浮 井上絹織㈱

12 福岡県伝統的工芸品振興協議会会長賞 男帯 ヤスラ段 原田織物㈱

13 福岡市経済観光文化局長賞 紋八寸名古屋帯 和更紗　変わり格子 西村織物㈱

14 博多織工業組合理事長賞 袋帯 更紗間道 原田織物㈱

第６７回新作博多織展入賞作品一覧 別紙

賞 入賞作品 作者

1 内閣総理大臣賞 （能嵐山）見事な桜に舞い降りる神々 國﨑正行

2 経済産業大臣賞 四天王（外出中） 野田祐輔

3 国土交通大臣賞 ちからもち 宮永誉

4 中小企業庁長官賞 宵蛍 馬場千代子

5 経済産業省製造産業局長賞 珠雛 多田明正

6 九州経済産業局長賞 紅葉賀 川﨑修一

7 福岡県知事賞 富士雛 長友敬次

8 福岡市長賞 菜摘ます児（万葉集より） 川﨑幸子

9 一般財団法人伝統的工芸品産業振興協会賞 かんざし 馬場千代子

10 福岡商工会議所会頭賞 家守 野田祐輔

11 福岡県伝統的工芸品振興協議会会長賞 （能鸚鵡小町）一字を変えて鸚鵡返しの返歌 國﨑正行

12 福岡市経済観光文化局長賞 干支　福まねき 光石貴

13 博多人形商工業協同組合理事長賞 鹿鳴館の春 室井聖太郎

14 同 あっかんべー 宮永誉

15 同 源氏の君 川﨑修一

第74回新作博多人形展入賞作品一覧 別紙

	プレスリリース資料
	スライド番号 1

	受賞作品一覧
	受賞作品一覧（織）2
	織

	受賞作品一覧（人形）
	人形